
inl.ITL FE-RO.R~Gi:STRO DETERMINE.R.0000355.24-11-2022

1È
..
-::

"'., ...,
l' ~ "I •• I 'f. ,- '

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo
Sede di FERRAR A

DETEn355_2022

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante "Disposizioni per la razionalizzazione e la
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10
dicembre 2014, n. 183" con il quale è stata istituita l'Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell'Ispettorato nazionale del lavoro;

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l'organizzazione delle
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro;

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell'attività negoziale dell'Agenzia;

VISTO il D.D. n. 0000497 del 03 Agosto 2020 con il quale viene conferito l'incarico di titolarità dell'Ispettorato Territoriale
del Lavoro di Ferrara - Rovigo, al Dott. VERNAGLIONE Fabio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Bilancio dell'Ispettorato come da Budget assegnato all'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo, per
l'esercizio finanziario 2022, che con nota e-mail n. 7283 del 20.10.2022 dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro-Direzione
Centrale Amministrazione Finanziaria e Logistica-Uff. IA e Uff. l!A - venivano autorizzati i lavori necessari ed urgenti per la
messa in sicurezza dell'immobile sede di FERRARA, come indicati nella sotto indicata Determina a contrarre, e
contemporaneamente e venivano accreditati i relativifondi, come richiesto con nota n. 0020741 del 02.08.2022 di questo
I.T.L.;

VISTA la Determina a Contrarre n. 304 del 20.10.2022 riferita ad" INTERVENTI EDILI- IMMOBILE de/fa sede
del/' ITL FE_RO sede di FERRARA- PER EVENTI ATMOSFERICI e/o IMPREVISTI- C/G. n. Z3F3840882- -CONVENZIONE
PROVINCIA DI FERRARA PER GESTIONE E CONTROLLO INTERVENTI di TUTTI I LAVORI che saranno ritenuti
necessari CIG. n. 2383840895- per l'Immobile della Sede di FERRARA -Via G. Garibaldi n. 147/ 151 -44121-
FERRARA

VISTO che questo ufficio aveva in essere una Convenzione stipulata nell'anno 2017- con cadenza annuale- con la
PROVINCIA DI FERRARA dall'allora Dirigente dell'Ispettorato del Lavoro di Ferrara-Rovigo sede di FERRARA,
e con la nomina di un nuovo Dirigente la stessa è stata rimodulata ed economicamente più conveniente, in
quanto la precedente comportava una spesa forfettaria pari al 5% del costo di ogni intervento che veniva
richiesto da questo I.T.L. (iva esclusa), con la NUOVA CONVENZIONE LA SPESA FISSA FORFETTARIA è pari ad
€ 3.000,00= esente IVA- PER GESTIONE E CONTROLLO INTERVENTI di TUTTI I LAVORI strutturali, per il periodo
dal 24.10.2022 al 23.10.2023 ed eserciterà "le funzioni di stazione appaltante di lavori pubblici, come di seguito specificate: 1) redigere la
progettazione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria previsti dal piano annuale e triennale sul patrimonio immobiliare dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro
di Ferrara-Rovigo- Sede di FERRARA, compresa ogni comunicazione necessaria al Comune di Ferrara e alla Soprintendenza per i Beni architettonici e per il paesaggio per le
Province di Ravenna, Ferrara, Forll-Cesena, Rimini, in quanto trattasi di immobili vincolati;2) procedere all'appalto dei predetti lavori, alla predisposizione del relativo
contratto e curare tutti gli eventuali adempimenti amministrativi e contabili connessi all'esecuzione del contratto stesso, che verrà stipulato tra l'Ispettorato Territoriale
del Lavoro di Ferrara-Rovigo- Sede di FERRARA e l'impresa appaltatrice;3) assumere la direzione e la contabilità dei lavori, funzione da svolgere secondo il D.Lgs n. 50/2016
"Nuovo Codice dei contratti Pubblici";4) prowedere alla redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori, e ove previsto, all'apposizione del visto di regolare
esecuzione firmato dal Responsabile del Procedimento ecc..;

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FERRARA-ROVIGO

VIA G. GARIBALDI N. 147/151 - 44121- FERRARA -FE- TEL 0532 410711/08

VIA DOMENICO PIVA N. 25 - 45100- ROVIGO - RO- TEL. 0425-154841



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ferrara-Rovigo Sede diFERRA RA

VISTA la CONVENZIONE -Repertorio della Provincia n. 10344- Prot.n. 183/2022- posta in essere per il periodo; dal
24.10.2022 al 23.10.2023- Stipulata dal Direttore di questo Ufficio Dott. Fabio VERNAGLIONE ed il Dirigente
della PROVINCIA di FERRARA lng. Luca CAPOZZI "per l'erogazione di prestazioni per conto terzi in materia di
lavori pubblici OMISSIS.. Il Responsabile della PO Edilizia scolastica, Fabbricati, della Provincia di Ferrara
assumerà il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.J ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016,
nella Figura delGeometra Dott. Leonardo BOTTONI, che prowederà ad assegnare i relativi incarichi ad uno
o più dipendenti dell'Ente in possesso di adeguate professionalità. e nel contempo provvederà sempre e
comunque rilasciare il relativo NULLA OSTA per il rimborso di tutte le spese che verranno presentate dalla
Società che effettuerà per l'esercizio finanziario in corso, e per l'esercizio Finanziario 2023 eventuali lavori
ed a rilasciare allafine deisuddetti lavori, relativa relazione e congruità degli stessi, come da CONVENZIONE
allegata alla presente determina e così come ha proceduto a rilasciare relazione Tecnica dei lavori di cui alla
determina a contrarre citata in premessa;

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC) della AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
DI FERRARA- C.F. n. 00334500386-Settore Appalti- in Via C.so Isonzo n. 26-44121-FERRARA;

VISTO il Decreto di impegno n. 53 del 20/10/2022 pari ad € 42.988,65= Iva Compresa, così ripartito:
• Clausola n. 1 pari ad€ 37.488,65= Iva comp (€ 30.728,40= + € 6.760,25= IVA 22%)-PER INTERVENTI EDILI

• Clausola n. 2 pari ad€ 3.000,00= esente iva (Convenzione con la Provincia di FERRARA)
• Clausola n. 3 pari ad € 2.500,00= Iva comp (€ 2.049,18= + € 450,82= IVA 22%)- PER EVENTUALI IMPREVISTI per
l'esercizio finanziario 2022;

VISTA la Nota di Richiesta di PAGAMENTO- per il corrispettivo stabilito per ciascuna annualità di convenzione
entro il mese di DICEMBRE dell'esercizio finanziario in corso, delle suddette prestazione - Prot n. 40714 del
22.11.2022, della PROVINCIA di FERRARA-AMMINISfRAZIONE PROVINOALE- con sede con sede in C.so Isonzo n. 26-
44121-FERRARA C.F. n. 00334500386- CIG. n. 2383840895; per un importo pari ad € 3.000,00= esente iva;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, si autorizza il pagamento sul conto U.1.03.02.09.008 -"Manutenzione
ordinaria e riparazioni di beni immobili" - del Bilancio dell'Ispettorato Nazionale del lavoro
Esercizio Finanziario 2022, della somma di € 3.000,00=, a favore della PROVINCIA DI FERRARA, con sede
con sede in Cso Isonzo n. 26-44121-FERRARA C.F. n. 00334500386 -da accreditare da accreditare sul conto di
Tesoreria n. 0060350-TAB. A-sotto conto INFRUTTIFERO.

Ferrara lì, 24.11.2022

IL DIRETTORE
Dott. Fabio VERNAGLIONE

L~oosab;I, del Procedimento; 1,p del Lavoro

Firmato digitalmente da: Fabio Vernaglione
Organizzazione: ISPETfORATO
NAZIONALE DEL LAVORO

,, 'Data: 24/11/2022 18:17:54

Laura FABBRI- VOIP- 636208

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI FERRARA-ROVIGO
VIA G. GARIBALDI N. 147/151 - 44121- FERRARA -FE- TEL 0532 410711/08
VIA DOMENICO PIVA N. 25 - 45100- ROVIGO - RO- TEL. 0425-154841


